
 
 
L’Assessore 
 
 
Prot. N. 2027/GAB. 

DECRETO N.   5   DEL 18.07.2016 
 

Oggetto:  Approvazione della modifica del programma degli interventi sul servizio di piena e intervento idraulico per l’anno 
2016 di cui al decreto Ass.LL.PP. n. 1929/3 del 8.7.2016. 

 Servizio Territoriale Opere Idrauliche di Cagliari. 

L’ASSESSORE 

Visto lo Statuto Speciale per la Sardegna e successive modificazioni e integrazioni; 

Viste le relative norme di attuazione; 

Vista Legge Regionale 7 gennaio 1977, n. 1 concernente “Norme sull’organizzazione amministrativa della Regione 
Sarda e sulle competenze della Giunta, della Presidenza e degli Assessorati regionali” e successive 
modificazioni e integrazioni; 

Vista la legge regionale 13 novembre 1998, n. 31 concernente “Disciplina del personale regionale e 

dell’organizzazione degli uffici della Regione” e successive modificazioni e integrazioni; 

Vista la legge regionale 12 giugno 2006, n. 9 concernente “Conferimento di funzioni e compiti agli enti locali” e 
successive modificazioni e integrazioni; 

Vista  la legge regionale 7 agosto 2007, n. 5 concernente “Procedure di aggiudicazione degli appalti pubblici, …” e 
successive modificazioni e integrazioni; 

Visto il Decreto dell’Assessore dei Lavori Pubblici 5 agosto 2010, n. 45 portante “Emanazione nuova Direttiva 

Assessoriale concernente l’organizzazione del “Servizio di piena e Intervento Idraulico” e del “ Presidio 
territoriale”; 

Considerato che, secondo quanto previsto dal citato Decreto n. 45/2010, “i Servizi del Genio Civile competenti per territorio, 
entro il 30 aprile di ogni anno,  quantificheranno le risorse necessarie all’esecuzione degli interventi di 

prevenzione (vigilanza e opere) strettamente necessari da attuarsi nel corso dell’anno con le risorse rese 
disponibili, e ne daranno comunicazione alla Direzione Generale per la necessaria programmazione da attuarsi 

con Decreto dell’Assessore dei Lavori Pubblici”; 

Visto il decreto n. 1929/3 in data 8 luglio 2016 con il quale l’Ass.LL.PP. ha approvato il programma degli interventi sul 
“Servizio di Piena e Intervento Idraulico” per l’anno 2016 relativi agli ambiti territoriali di competenza del Servizio 
Territoriale Opere Idrauliche (già Servizio del Genio Civile) di Cagliari; 



 
 

Decreto n. 5/prot.2027/GAB. 

del  18.07.2016 
 

2/2 
 

Vista  la nota n.26769 del 13 luglio 2016 con la quale il predetto Servizio ha proposto la modifica del suddetto 
programma 2016, con l’introduzione di ulteriori attività per lo svolgimento del servizio di piena di propria 
competenza, finalizzate ad una gestione migliorativa dello stesso; 

Vista la legge regionale 11 aprile 2016, n. 5 concernente “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 
pluriennale della Regione (Legge di stabilità 2016)”; 

Vista la legge regionale 11 aprile 2016, n. 6 concernente “Bilancio di previsione per l’anno 2016 e bilancio pluriennale 
per gli anni 2016 – 2018.”; 

Ritenuto di dover approvare la modifica del programma 2016 proposta dal Servizio Territoriale Opere Idrauliche di 
Cagliari; 

DECRETA 

Art. 1 –  E’ approvata la modifica del programma degli interventi sul “Servizio di Piena e Intervento Idraulico” per l’anno 
2016 proposta dal Servizio Territoriale Opere Idrauliche di Cagliari, come configurata negli allegati  A e B al 
presente decreto per farne parte integrante e sostanziale, che sostituiscono gli allegati A e B del proprio 
richiamato decreto n. 1929/3/2016 di approvazione del programma originario. 

Il presente decreto sarà pubblicato nel Bollettino Ufficiale della Regione Autonoma della Sardegna, giusta 
l’obbligazione di cui all’art.1 della legge regionale 10 dicembre 1971, n. 32, e nel sito web istituzionale della stessa 
amministrazione regionale. 

Cagliari,  18.07.2016 

L’ASSESSORE 
Paolo Maninchedda 

 
 
Allegati: 
A e B – Modifica del Programma 2016 - Servizio Territoriale Opere Idrauliche di  Cagliari. 
 
 
 
 
 



 
Allegato  A al Decreto n. 5/prot. 2027/GAB. 

del  18.07.2016 

Direzione Generale 
Servizio Territoriale Opere Idrauliche di Cagliari 

SERVIZIO DI PIENA E INTERVENTO IDRAULICO 

PROGRAMMA DEGLI INTERVENTI PER L’ANNO 2016 INERENTI AL “SERVIZIO DI PIENA E INTERVENTO IDRAULICO” DA IMPEGNARE ENTRO IL 2016 CON INDICAZIONE DELLE ESIGIBILITÀ   
Titolo I - Spese correnti - Acquisto di beni e servizi - Capitolo SCO4.0339 - Spese per l’acquisizione di servizi inerenti l’esercizio e la sorveglianza di opere idrauliche di seconda e terza categoria e per il servizio di piena  

Annualità di esecuzione dell’intervento proposto 2016 2017 
Note 

Intervento proposto Descrizione sintetica Soggetto attuatore Modalità di esecuzione 
Importo 

complessivo 
euro 

Importo 
euro 

Importo 
euro 

A) Acquisizione di servizi: 
1- Servizio di vigilanza, intervento 
idraulico e presidio territoriale. - dal 
11.2016 al 11.2017 come da accordo 
di programma tra l’Assessorato LLPP 
e il  CBSM 
2-  Servizio di manutenzione ordinaria 
principali sezioni di controllo, 
chiaviche e sommità arginali. 
 

- Attività di vigilanza, sorveglianza da espletarsi nei corsi d’acqua classificati o classificabili di seconda 
categoria comprendenti i tratti arginati del fiume  Flumendosa e Fluminimannu: Pronto Intervento 
idraulico sulle opere di seconda categoria dei fiumi Flumendosa, Cixerri, Fluminimannu e Palmas.  

- Presidio territoriale idraulico sulle sezioni di controllo del  Flumendosa 
 
- Piccole operazioni routinarie di manutenzione ordinaria alle opere su cui è da effettuarsi il S.P. e/o 

pronto intervento idraulico con particolare rif. al Flumendosa Fluminimannu.  
Gestione dei pali tecnologici di misura e loro manutenzione ordinaria. 

Consorzio di Bonifica 
Sardegna Meridionale  
 

Mediante stipula di apposita 
convenzione a seguito 
dell’accordo di programma tra 
l’Assessorato LLPP e il  
CBSM 
 

226.000,00 226.000,00 0,00  

B) Presidio territoriale Idraulico per 
allerta come da manuale operativo 
 

- Presidio territoriale idraulico (h24) sulle sezioni di controllo del  Fluminimannu ed eventuali  presidii 
nei tratti a valle delle dighe di competenza. territoriale. 

 

Amministrazioni 
Comunali 
 

Mediante stipula di apposita 
convenzione con le P.A. locali 
 

50.000,00 50.000,00 0,00  

C) Acquisizione di servizi: 
 
1-Manutenzione ordinaria sulle 
arginature del  Fluminimannu, rio 
Mannu e Cixerri 
 
 

 
- Manutenzione ordinaria periodica come richiesto anche dalla “Direttiva per la manutenzione degli 

alvei”e pronto intervento idraulico. Attività di servizio articolati sui  tronchi idraulici (5) da effettuarsi a 
richiesta.  

 
 
 

Consorzio di Bonifica 
Sardegna Meridionale / 
Servizio Territoriale OO.II 
 
 
 

Mediante stipula di apposita 
convenzione a seguito 
dell’accordo di programma tra 
l’Assessorato LLPP e il  
CBSM /Gestione diretta 
 
 
 
 

190.000,00 190.000,00 0,00  

2- Studi specialistici nei tratti a valle 
delle dighe di competenza. 

-Studi specialistici per la definizione dei parametri previsti dalla Direttiva P.C.M. 2014 nei tratti a valle 
delle dighe di competenza territoriale 

Servizio Territoriale 
OO.II/CBSM 
 

Gestione diretta/mediante 
stipula convenzione con 
CBSM 
 

50.000,00 50.000,00 0,00 

 

3 – Acquisizione DPI e vestiario 
specifico 

-Acquisizione materiale specifico per l’attività del servizio di piena, - vestiario, dpi attrezzatura 
di campagna 

Servizio Territoriale 
OO.II. 
 

Gestione diretta 10.000,00 10.000,00  
 

Somme totali da impegnare con il programma   526.000,00 526.000,00 0,00 
 

Somme disponibili per impegni esigibilità   0,00 0,00  

Stanziamento complessivo da impegnare  526.000,00 0,00  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Allegato  B  al Decreto n. 5/prot. 2027/GAB. 

del   18.07.2016 
Direzione Generale 
Servizio Territoriale Opere Idrauliche di Cagliari 

SERVIZIO DI PIENA E INTERVENTO IDRAULICO 

 
PROGRAMMA DEGLI INTERVENTI PER L’ANNO 2016 INERENTI AL “SERVIZIO DI PIENA E INTERVENTO IDRAULICO” DA IMPEGNARE ENTRO IL 2016 CON INDICAZIONE DELLE ESIGIBILITÀ 

Titolo II - Spese in conto capitale - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni - Capitolo SC04.0391 - Spese per lavori di ripristino e realizzazione di opere idrauliche di seconda e terza categoria e per il servizio di piena  
Annualità di esecuzione dell’intervento proposto previsto 2016 2017 

Note Intervento proposto Descrizione sintetica Soggetto attuatore Modalità di esecuzione Importo 
complessivo 

euro 

Importo 
euro 

Importo 
euro 

Prosecuzione della riconfigurazione 
dell'argine dx delFluminimannu a 
valle della SS 130. 

Riconfigurazione delle geometrie arginali dx e stabilizzazione dei relativi coronamenti a valle della S.S. 
130 - come da progetto generale 

Consorzio di Bonifica 
Sardegna Meridionale / 
/Servizio Territoriale OOII 

stipula di apposita 
convenzione a seguito 
dell’accordo di programma tra 
LLPP e CBSM 

295.000,00 295.000,00 0,00  

Prosecuzione della riconfigurazione 
dell'argine sx delFluminimannu a 
valle della SS 130. 

Riconfigurazione delle geometrie arginali  in  sx e stabilizzazione dei relativi coronamenti a valle della 
S.S. 130 – come da progetto generale 

Consorzio di Bonifica 
Sardegna Meridionale / 
Servizio Territoriale 

stipula di apposita 
convenzione a seguito 
dell’accordo di programma tra 
LLPP e CBSM 

295.000,00 295.000,00 0,00  

Manutenzione straordinaria dei 
colatori e arginature del rio Palmas 
a monte della SS 195. 

Manutenzione straordinaria con pulizia  colatori e dei solidi arginali con riconfigurazione delle 
geometrie arginali di questi ultimi- Tratto a monte della SS 195 – come da progetto generale 

Servizio Territoriale OOII 
/ Consorzio di Bonifica 
Sardegna Meridionale 

Gestione diretta/ stipula di 
apposita convenzione  a 
seguito dell’accordo di 
programma tra LLPP e 
CBSM 

290.000,00 
 

290.000,00 
 0,00  

Manutenzione straordinaria viabilità 

arginale del Fluminimannu - tratto 

Villamar Furtei 

Viabilità arginale di servizio a completamento dei tratti già realizzati per accesso  alle opere di governo 

nel tratto compreso tra Villamar e Furtei 

Consorzio di Bonifica 

Sardegna Meridionale/  

Servizio Territoriale OOII 

stipula di apposita 

convenzione a seguito 

dell’accordo di programma 

tra LLPP e CBSM 

280.000,00 280.000,00 0,00  

Manutenzione straordinaria viabilità 
arginale Fluminimannu- tratto Furtei 
- Samassi 

Viabilità arginale di servizio a completamento dei tratti già realizzati per accesso  alle opere di governo 
nel tratto compreso tra Furtei e Samassi 

Consorzio di Bonifica 
Sardegna Meridionale / 
Servizio Territoriale OOII 

stipula di apposita 
convenzione  a seguito 
dell’accordo di programma 
tra LLPP e CBSM 

240.000,00 240.000,00 0,00  

Ulteriori Interventi di manutenzione 
straordinaria localizzati sul rio 
Mannu di S.Sperate a valle  della 
SS 

interventi di demolizione e rifacimento delle difese in gabbioni in sx idraulica in prossimità delle anse 
del rio prospicienti l’arginatura sinistra. Come da progetto generale 

Consorzio di Bonifica 
Sardegna Meridionale / 
Servizio Territoriale OOII 

Mediante stipula di 
apposita convenzione a 
seguito dell’accordo di 
programma tra 
l’Assessorato LLPP e il   
CBSM 

290.000,00 290.000,00 0,00 

 

Acquisto hardware e software 
specifico Acquisto hardware e software specifico per le attività del servizio di piena Servizio Territoriale OOII Gestione diretta 10.000,00 10.000,00  

 

Somme totali da impegnare con il programma   1.700.00,00  1.700.00,00 0,00  

Somme disponibili per impegni esigibilità   0,00 0,00 
 

Stanziamento complessivo da impegnare  € 1.700.00,00 0,00 
 

 


